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1. Scopul și obiectivele etapei 2024  

 Scopul studiului pentru etapa 2024: Identificarea și evaluarea complexă a caracteristicilor clinice, 

imagistice și epidemiologice ale artritei psoriazice (APs) în cadrul unui studiu prospectiv, bazat pe 

criterii standardizate, pentru îmbunătățirea diagnosticului precoce și a managementului terapeutic 

personalizat al pacienților. 

Obiectivele: 

1. Dezvoltarea infrastructurii metodologice și a instrumentelor de cercetare: Elaborarea 

protocoalelor de investigare, fișelor unificate de examinare clinică și a unei baze electronice de 

date pentru colectarea standardizată a informațiilor privind pacienții cu APs. 

2. Revizuirea sistematică a literaturii de specialitate: Realizarea unei analize extinse asupra 

datelor disponibile privind diagnosticul și managementul APs, printr-o meta-analiză 

comprehensivă a literaturii relevante, pentru întocmirea unor ghiduri actualizate de diagnostic 

și tratament. 

3. Trainingul aplicativ al personalului implicat: Dezvoltarea competențelor clinice și de 

cercetare în evaluarea pacienților cu spondiloartrite seronegative, cu accent pe utilizarea 

scorurilor clinice validate (ASDAS-PCR, BASDAI, BASFI, PASI etc.) și interpretarea corectă 

a rezultatelor clinico-paraclinice. 
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4. Recrutarea și investigarea loturilor de pacienți eligibili: Stabilirea unui registru clinic 

electronic al pacienților cu APs, structurat pe subgrupuri clinice specifice, bazat pe criterii de 

includere și excludere stricte, pentru a asigura un studiu reprezentativ și valid statistic. 

5. Analiza clinică, imagistică și epidemiologică a APs: Investigarea distribuției formelor clinice 

și a evoluției bolii în funcție de factori precum durata artritei, severitatea inflamației, prezența 

comorbidităților și răspunsul la tratament, pentru a susține intervenții personalizate în 

managementul bolii. 

 

2. Acțiunile planificate pentru etapa 2024 (obligatoriu) 

A. Organizarea metodologică a activității – 3 luni; 

B. Revizuirea cuprinzătoare a datelor din literatura de specialitate – 3 luni;  

C. Training aplicativ inițial – 3 luni;  

D. Studiul clinic – 24 luni (durata variabilă, dar nu mai mult de 24 luni, depinde de acumularea 

cazurilor clinice). 

 

3. Acțiunile realizate în 2024  

A. Organizarea metodologică a activității (Durata: 3 luni) 

Descriere detaliată a realizării: Această etapă a inclus conceperea și implementarea 

protocoalelor de investigare necesare pentru standardizarea colectării și gestionării datelor pacienților. 

Au fost elaborate fișe de examinare detaliate, utilizând formatul tipărit pentru colectarea inițială a 

datelor și transpunerea acestora într-un format electronic EXCEL, care a servit drept bază de date 

unificată. Formularele de consimțământ informat au fost redactate conform normelor etice și 

legislative, pentru a asigura acordul pacienților asupra utilizării datelor lor. 

Rezultate obținute:  

• Crearea unui set de fișe standardizate pentru examinarea pacienților. 

• Dezvoltarea bazei electronice de date în format EXCEL pentru stocarea și analiza ulterioară a 

datelor. 

Indicatori măsurabili: 

• Fișele de examinare validate și aplicate. 

• O bază de date complet funcțională și integrată. 

 

B. 2. Revizuirea cuprinzătoare a datelor din literatura de specialitate (Durata: 3 luni) 

Descriere detaliată a realizării: A fost efectuată o revizuire sistematică extinsă, utilizând baze 

de date academice (Pubmed, Scifinder, Web of Science, Scopus, Embase). Metodologia a implicat 

formularea unor întrebări clare de cercetare, selectarea cuvintelor cheie specifice și definirea criteriilor 

de includere/excludere a studiilor. Au fost analizate articole relevante pentru diagnosticul și 

managementul artritei psoriazice (APs) și a spondiloartritelor seronegative. 

Rezultate obținute: 

• Obținerea unei sinteze actualizate privind epidemiologia, diagnosticul și tratamentul APs. 

• Elaborarea unor materiale de sinteză sub formă de monografii și ghiduri practice. 

Indicatori măsurabili: 

• Numărul articolelor analizate (n=200). 

• Publicarea unei monografii și a unui ghid clinic. 

 

C. Training aplicativ inițial (Durata: 3 luni) 
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Descriere detaliată a realizării: Au fost organizate sesiuni de instruire teoretică și practică 

pentru personalul medical implicat în proiect. Aceste sesiuni au inclus demonstrații aplicative privind 

utilizarea scorurilor clinice (ASDAS-PCR, BASDAI, PASI etc.) și metode de colectare și interpretare 

a datelor clinice și paraclinice. 

Rezultate obținute: 

• Instruirea personalului în utilizarea scorurilor clinice validate pentru evaluarea pacienților cu 

APs. 

• Crearea unui manual metodologic pentru investigarea pacienților. 

Indicatori măsurabili: 

• Numărul participanților la training (n=20). 

• Publicarea unui ghid metodologic. 

 

D. Studiul clinic (Durata: până la 24 luni) 

Descriere detaliată a realizării: Recrutarea pacienților s-a realizat conform criteriilor de 

includere și excludere, asigurând o populație omogenă și reprezentativă. Pacienții eligibili au fost 

înregistrați în registrul electronic, iar datele clinice au fost colectate utilizând fișele standardizate și 

scorurile clinice. Evoluția bolii a fost monitorizată periodic, incluzând parametrii clinici, imagistici și 

biologici. 

Rezultate obținute: 

• Recrutarea a 355 pacienți (300 pacienți cu APs și 55 pacienți cu APs precoce). 

• Crearea unui registru electronic al pacienților, organizat pe forme clinice particulare. 

Indicatori măsurabili: 

• Numărul pacienților recrutați conform criteriilor. 

• Actualizarea registrului electronic. 
 

 

4. Rezultatele obținute  

A. Organizarea metodologică a activității 

• Fișe unificate de examinare a pacienților: Au fost elaborate fișe standardizate, atât în format 

tipărit, cât și electronic, pentru colectarea detaliată a datelor demografice, clinice și paraclinice 

ale pacienților. Aceste fișe au inclus indicatori specifici artritei psoriazice (APs), precum și alte 

spondiloartrite seronegative. 

• Baza de date electronică EXCEL: A fost dezvoltată o bază de date bine structurată, care 

permite stocarea, organizarea și analiza datelor. Aceasta include tabele electronice predefinite 

pentru introducerea și urmărirea parametrilor clinici și paraclinici. 

Analiză științifică: Crearea unei baze de date electronice reprezintă un pas fundamental în studiile 

clinice. Prin omologarea formatului tipărit cu cel electronic, s-a asigurat compatibilitatea pentru 

prelucrarea datelor, reducând riscul de erori de transcriere. Fișele unificate standardizează colectarea 

datelor, oferind validitate și comparabilitate între cazuri. 

 

B. Revizuirea cuprinzătoare a datelor din literatura de specialitate 

• Sinteza datelor existente: S-au analizat 200 de articole relevante privind epidemiologia, 

diagnosticul, managementul și prognosticul APs. Acest proces a condus la identificarea 

lacunelor în cunoștințe și prioritizarea aspectelor de cercetare. 

• Materiale de sinteză: Au fost publicate o monografie și un ghid clinic care compilează dovezi 

științifice actuale și bune practici pentru diagnosticul precoce și managementul APs. 
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Analiză științifică: Revizuirea sistematică a literaturii a permis fundamentarea metodologică și 

contextuală a studiului. Clasificarea articolelor conform criteriilor de includere/excludere asigură o 

bază solidă pentru interpretarea rezultatelor ulterioare. Monografia și ghidul reprezintă contribuții 

valoroase pentru comunitatea medicală, facilitând accesul la informații actualizate. 

 

C. Training aplicativ inițial 

• Îmbunătățirea competențelor clinice: Personalul implicat în studiu a dobândit abilități 

specifice pentru aplicarea scorurilor clinice utilizate în evaluarea APs, precum ASDAS-PCR, 

BASDAI, BASFI, PASI, MASES, și altele. 

• Manual metodologic: A fost elaborat un ghid practic pentru personalul medical, incluzând 

protocoale detaliate de examinare și utilizare a scorurilor clinice. 

Analiză științifică: Trainingul a asigurat omogenitatea și calitatea colectării datelor clinice, reducând 

variabilitatea inter-observator. Manualul metodologic oferă un suport standardizat pentru investigarea 

pacienților, contribuind la reproducibilitatea rezultatelor. 

 

D. Studiul clinic 

• Recrutarea pacienților: Au fost incluși 355 de pacienți, dintre care 300 cu APs în diverse 

stadii clinice și 55 cu APs precoce (<1 an). Selecția riguroasă a pacienților pe baza criteriilor 

ASAS și CASPAR a asigurat omogenitatea grupului de studiu. 

• Registru electronic al pacienților: Pacienții au fost clasificați în funcție de forma clinică de 

APs: oligoartrită, poliartrită asimetrică, poliartrită simetrică „rheumatoid-like”, axială, 

mutilantă, și interfalangiană distală. 

• Monitorizarea activității bolii: Datele colectate includ scoruri clinice (ASDAS-PCR, PASI), 

parametri biologici (VSH, PCR), și evaluări imagistice. Acestea au fost integrate în baza de 

date electronică pentru analiza ulterioară. 

Analiză științifică: Registrul electronic al pacienților oferă o resursă valoroasă pentru analiza 

epidemiologică, clinico-paraclinică și prognostică a APs. Structurarea datelor pe forme clinice permite 

identificarea particularităților asociate fiecărui subgrup, facilitând personalizarea tratamentului. 

Recrutarea unui lot statistic semnificativ validează robustețea concluziilor ce vor fi obținute. 

 

Rezultatele obținute reflectă implementarea eficientă a etapelor proiectului, în concordanță cu 

obiectivele propuse. Aceste realizări susțin o abordare integrată și riguroasă în investigarea și 

managementul APs, contribuind la avansul cunoștințelor științifice și la îmbunătățirea practicii clinice. 
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A fost elaborată Ancheta de examinare a pacienților.  
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A fost elaborate și aprobat formularul de consimțământ informat a pacientului 
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A fost creată baza de date Excel cu datele de interes pentru studiu 
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5. Impactul științific, social și/sau economic al rezultatelor științifice obținute (obligatoriu) 

A. Impact științific 

Rezultatele obținute în cadrul studiului au adus contribuții importante la înțelegerea artritei psoriazice 

(APs) și la îmbunătățirea diagnosticului și managementului bolii, prin: 

• Avansarea cunoștințelor în domeniu: Revizuirea literaturii și analiza detaliată a datelor 

clinice și imagistice au contribuit la actualizarea cunoștințelor legate de epidemiologia, 

diagnosticul și tratamentul APs. Publicarea de ghiduri și monografii oferă o bază solidă pentru 

standardizarea practicilor medicale. 

• Crearea de resurse metodologice: Elaborarea protocoalelor, fișelor clinice și bazei de date 

standardizate oferă instrumente de cercetare replicabile, care pot fi utilizate în viitoare studii 

clinice și epidemiologice. 

• Validarea aplicabilității clinice: Registrul electronic creat, structurat pe forme clinice, 

permite o abordare personalizată și bazată pe dovezi în tratamentul pacienților cu APs, fiind o 

resursă valoroasă pentru cercetători și practicieni. 

• Dezvoltarea de competențe clinice: Instruirea personalului medical și utilizarea scorurilor 

clinice validate (ASDAS-PCR, BASDAI, PASI etc.) contribuie la creșterea calității îngrijirii 

pacienților. 

 

B. Impact social 

• Îmbunătățirea calității vieții pacienților: Studiul a evidențiat relația între severitatea bolii și 

calitatea vieții, oferind soluții pentru intervenții personalizate. Utilizarea instrumentelor 

precum SF-36 și PsAQoL permite monitorizarea progresului și ajustarea tratamentului pentru 

a răspunde nevoilor individuale ale pacienților. 

• Conștientizarea în rândul populației: Prin diseminarea rezultatelor studiului în cadrul 

congreselor și publicațiilor internaționale, s-a crescut gradul de informare atât în rândul 

profesioniștilor din domeniul medical, cât și al pacienților, despre importanța diagnosticului 

precoce și al tratamentului adecvat. 

• Acces la îngrijiri mai bune: Introducerea unui registru electronic al pacienților facilitează 

accesul acestora la tratamente moderne și permite o mai bună monitorizare a stării lor de 

sănătate. 

 

C. Impact economic 

• Reducerea costurilor asociate cu diagnosticul tardiv: Diagnosticul precoce al APs, bazat pe 

utilizarea scorurilor clinice și imagisticii, poate reduce semnificativ costurile asociate cu 

complicațiile bolii și invaliditatea pacienților. 

• Eficientizarea resurselor medicale: Implementarea protocoalelor standardizate de investigare 

și a bazei de date electronice optimizează utilizarea resurselor în sistemul de sănătate, reducând 

redundanța și timpul necesar pentru colectarea și analiza datelor. 

• Impact asupra politicilor de sănătate: Rezultatele studiului pot ghida elaborarea de politici 

publice și strategii de prevenție și tratament, având ca obiectiv reducerea poverii economice a 

bolii asupra sistemului de sănătate. 

Studiul prospectiv asupra artritei psoriazice realizat în 2024 a generat un impact semnificativ 

în domeniul medical, contribuind la avansarea cunoștințelor științifice, îmbunătățirea calității vieții 

pacienților și eficientizarea resurselor economice. Rezultatele obținute au fost diseminate prin 

publicații și conferințe internaționale, consolidând poziția cercetării în acest domeniu la nivel național 

și internațional. 
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6. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de publicații (obligatoriu) 

Lista publicațiilor din anul 2024 în care se reflectă doar rezultatele obținute în subprogram, 

perfectată conform cerințelor față de lista publicațiilor (Anexa 2) 

 

1. DUTCA, L., GROPPA, L., RUSSU, E. Comorbidities in psoriatic arthritis and psoriasis: 

considerations for the clinician. In: Arta medica, 2023, 89(4), 20–25. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10429309 

2. RUSSU, E., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., CHIȘLARI, L. Similarity and difference of 

musculoskeletal ultrasonographic manifestations in psoriatic and rheumatoid arthritis. In: Arta 

medica, 2024, 91(2), 10–16. https://doi.org/10.5281/zenodo.13328310 

 

The 7th IFPA Conference World Psoriasis & Psoriatic Arthritis Conference 27–29 June, 2024 

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHISLARI, L., GROPPA, L. Joints mobility in 

psoriatic arthritis – value of disease activity and radiological changes. In: Abstract book from 

the 7th IFPA Conference World Psoriasis & Psoriatic Arthritis. Conference, Sweeden, 

Stockholm, 27–29 June, 2024. p.13-14 DOI: https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937 

2. RUSSU, E., CHISLARI, L., GROPPA, L., MUNTEANU-COVILA, D. The importance of 

ultrasound examination in early diagnosis of psoriatic arthritis. In: Abstract book from the 7th 

IFPA Conference World Psoriasis & Psoriatic Arthritis. Conference, Sweeden, Stockholm, 

27–29 June, 2024. p.43-44 DOI: https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937 

 

Congresul de Medicină Internă din Republica Moldova cu participare internațională, ediția IV, 

13-14 septembrie, 2024 

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., GROPPA, L. 

Mobilitatea articulațiilor în artrita psoriazică – valoarea activității bolii și modificările 

radiologice. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.73. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/in

line-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf) 

2. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, D. 

Dificultățile de diagnostic clinic în evoluția spondiloartritei psoriazice și nediferențiate. În: 

Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.74. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

3. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., GONȚA, L., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, 

D. Dificultatea aprecierii spondiloartritei nediferențiate în rândul rudelor de gradul întâi cu 

artrită psoriazică. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.75. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

4. GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., TARAN, D., BUJOR, O., TARAN, L., ȚÎGULEA 

A. Manifestările precoce ale artropatiilor axiale în cadrul maladiilor inflamatorii intestinale. În: 

Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.84. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

5. GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., TARAN, D., TARAN, L., ȚÎGULEA A. 

Determinarea expresiilor clinic precoce ale artropatiilor axiale în cadrul bolilor inflamatorii 

intestinale. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.85. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10429309
https://doi.org/10.5281/zenodo.13328310
https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937
https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf


13 
 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

6. NISTOR, A., RUSSU, E., GROPPA, L., AGACHI, S., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, 

D. Particularitățile diagnosticului precoce ale artritei reumatoide seronegative comparative cu 

artrita psoriazică. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.92. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

7. HOMIȚCHI, M., STOG, V., GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., ROTARU, L. 

Asocierea dintre artrita psoriazică și guta: prezentare evolutivă și de tratament. În: Mold J 

Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.93. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

8. DUTCA, L., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., AGACHI, S. 

Asocierile comorbide cardiovasculare, renale și dismetabolice la pacienții cu hiperuricemie 

asociată artritei psoriazice. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, 

p.94. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf  

9. STOG, V., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., RUSSU, E., AGACHI, S., BUJOR, O. Evaluarea 

cristalelor de monourat din lichidul synovial al pacienților cu artrită psoriazică activă. În: Mold 

J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.95. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

10. STOG, V., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., AGACHI, S. 

Asocierea hiperuricemiei asimptomatice la pacienții cu artrită psoriazică. În: Mold J Health 

Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.96. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

 

Al XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională, Iași 26 - 28 

septembrie 2024 

1. HOMIȚCHI, M., AGACHI, S., RUSSU, E., BUJOR, O., GROPPA, L. Rolul ultrasonografiei 

musculo-scheletale în diferențierea artropatiilor microcristaline. In: Volum de rezumate: al 

XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 26 - 28 

septembrie 2024, p.93. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://srreumatologie.ro/wp-

content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf)  

2. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., GROPPA, L. Impactul 

activității artritei psoriazice asupra funcționalității articulațiilor. In: Volum de rezumate: al 

XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 26 - 28 

septembrie 2024, p.98. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf 

3. RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DESEATNICOVA, E., AGACHI, S., GROPPA, L. Posibilitatea 

unuei suspiciuni precoce a artritei psoriazice prin chestionarul dermatologic mPEST. In: Volum 

de rezumate: al XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 

26 - 28 septembrie 2024, p.101. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf 

4. DUTCA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., MUNTEANU-COVILA, D., GROPPA, L. Influența 

comorbiditățolor asupra evoluției clinico-ecografice ale artritei psoriazice. In: Volum de 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
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rezumate: al XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 

26 - 28 septembrie 2024, p.105. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf 

 

Conferința Știinșifică Anuală – cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și 

performanță (17-18 octombrie 2024) 

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., GROPPA, L. Mobilitatea 

articulațiilor în artrita psoriazică – valoarea activității bolii și modificările radiologice. In: Mold 

J Health Sci. 2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică Anuală – 

cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 octombrie 

2024), p.236. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-

11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2

024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf) 

2. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, D., 

ȚÎGULEA, A. Artrita psoriazică – presupunerea clinică a diagnosticului în perioada precoce. 

In: Mold J Health Sci. 2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică 

Anuală – cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 

octombrie 2024), p.241. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-

11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf 

3. GUȚAN, O., RUSSU, E. Importanța clinică a markerilor monogenici (antigenii HLA) în 

evoluția clinică a artritei psoriazice la pacienții din Republica Moldova. In: Mold J Health Sci. 

2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică Anuală – cercetarea în 

biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 octombrie 2024), p.249. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf 

4. MELNIC, N., GROPPA, L., RUSSU, E. Entezita – indicator precoce al artritei psoriazice. In: 

Mold J Health Sci. 2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică 

Anuală – cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 

octombrie 2024), p.263. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-

11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf 

 

7. Diseminarea rezultatelor obținute în subprogram în formă de prezentări la foruri 

științifice. (comunicări, postere – pentru cazurile când nu au fost publicate în materialele conferințelor) 

(opțional) 

PREZENTĂRI ORALE 

Congresul international – Pregătim viitorul promovând excelența, ediția a XXXIV-a, 

Universitatea ”Apollonia”, 29 februarie – 3 martie 2024, Iași, România 

1. DUTCA, L., RUSSU, E., MUNTEANU-COVILA, D., GROPPA, L. Comorbiditățile în artrita 

psoriazică – dificultatea managementului clinic. Congresul international – Pregătim viitorul 

promovând excelența, ediția a XXXIV-a, Universitatea ”Apollonia”, 29 februarie – 3 martie 

2024, Iași, România. F2. Tribuna practicianului – MG + AMG + BFKTR, 1 martie 2024. 

2. NISTOR, A., GROPPA, L., RUSSU, E. Diagnosticul precoce ale artritei reumatoide 

seronegative comparative cu artrita psoriazică – provocări clinic. Congresul international – 

Pregătim viitorul promovând excelența, ediția a XXXIV-a, Universitatea ”Apollonia”, 29 

februarie – 3 martie 2024, Iași, România. F2. Tribuna practicianului – MG + AMG + BFKTR, 

1 martie 2024. 

3. RUSSU, E., GROPPA, L., CHILARI, L., DUTCA, L., MELNIC, N., MUNTEANU-COVILA, 

D. Entezita în diagnosticul precoce al artritei psoriazice. Congresul international – Pregătim 

https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
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viitorul promovând excelența, ediția a XXXIV-a, Universitatea ”Apollonia”, 29 februarie – 3 

martie 2024, Iași, România. F2. Tribuna practicianului – MG + AMG + BFKTR, 2 martie 2024. 

 

Congresul de Medicină Internă din Republica Moldova cu participare internațională, ediția IV, 

13-14 septembrie, 2024 

1. RUSSU, E. Similitudini și diferențe în tratamentul biologic al artritelor reumatoidă și 

psoriazică. Sesiunea Nr.6 – Probleme actuale în reumatologie, 13 septembrie 2024. 

 

Raport în plen: 

Conferința Știinșifică Anuală – cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și 

performanță (17-18 octombrie 2024) 

1. RUSSU, E. Artrita psoriazică – presupunerea clinică a diagnosticului în perioada precoce. 

 

PREZENTĂRI POSTER 

World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases (WCO-IOF-

ESCEO, 2024), April 11-14, 2024, London, United Kingdom 

1. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., NISTOR, A., HOMIȚCHI, M., GONȚA, L., 

DUTCA, L. (P449) The combination of psoriatic arthritis with osteoporosis. Abstract book, 

p.330. 

 

The 7th IFPA Conference World Psoriasis & Psoriatic Arthritis Conference 27–29 June, 2024, 

Stockholm, Sweeden. 

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHISLARI, L., GROPPA, L. (P-004) Joints mobility 

in psoriatic arthritis – value of disease activity and radiological changes. 

DOI: https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937 

2. RUSSU, E., CHISLARI, L., GROPPA, L., MUNTEANU-COVILA, D. (P-016) The 

importance of ultrasound examination in early diagnosis of psoriatic arthritis. 

DOI: https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937 

 

The 20th European Geriatric Medicine Society (EuGMS) Congress, Valencia, Spain, from 

September 18th to 20th 2024 

1. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., NISTOR, A. The degree of expression of the 

systemic inflammatory process in elderly patients with psoriatic arthritis. https://posterit.it/get-

posters/PRKZWDTHJGSYANMI/en  

 

Al XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională, Iași 26 - 28 

septembrie 2024 

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., GROPPA, L. (PS.20) 

Impactul activității artritei psoriazice asupra funcționalității articulațiilor. 

https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/program-17x25-CNR24-1.pdf  

2. RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DESEATNICOVA, E., AGACHI, S., GROPPA, L. (PS.25) 

Posibilitatea unuei suspiciuni precoce a artritei psoriazice prin chestionarul dermatologic 

mPEST. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/program-17x25-CNR24-1.pdf  

3. DUTCA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., MUNTEANU-COVILA, D., GROPPA, L. (PS.30) 

Influența comorbiditățolor asupra evoluției clinico-ecografice ale artritei psoriazice. 

https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/program-17x25-CNR24-1.pdf  
 

 

https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937
https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937
https://posterit.it/get-posters/PRKZWDTHJGSYANMI/en
https://posterit.it/get-posters/PRKZWDTHJGSYANMI/en
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/program-17x25-CNR24-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/program-17x25-CNR24-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/program-17x25-CNR24-1.pdf


16 
 

8. Promovarea rezultatelor cercetărilor obținute în subprogram în mass-media: (opțional) 

 

9. Colaborare la nivel național și internațional  

Colaborarea activă cu Societatea Română de Reumatologie (SRR) a avut un impact semnificativ 

în cadrul proiectului dedicat artritei psoriazice, contribuind esențial la dezvoltarea și implementarea 

acestuia. Această colaborare a fost marcată de un schimb constant de expertiză și suport metodologic, 

care a permis alinierea proiectului la cele mai înalte standarde internaționale. 

SRR a oferit consultanță de specialitate în elaborarea protocoalelor de investigare și a fișelor 

standardizate pentru examinarea pacienților, asigurând un cadru metodologic riguros. În procesul de 

revizuire a literaturii de specialitate, membrii SRR au contribuit semnificativ prin selectarea și analiza 

articolelor relevante, furnizând resurse și ghiduri esențiale pentru o analiză comprehensivă. Acest efort 

comun a sprijinit elaborarea unor materiale de sinteză valoroase, precum monografii și ghiduri clinice. 

Formarea profesională a personalului implicat în proiect a fost un alt domeniu important al 

colaborării. Prin organizarea de sesiuni de instruire aplicativă, specialiști din cadrul SRR au oferit 

suport teoretic și practic pentru utilizarea scorurilor clinice validate, precum ASDAS-PCR, BASDAI 

și PASI. Aceste sesiuni au îmbunătățit competențele clinice ale personalului, contribuind la 

uniformizarea procedurilor de diagnostic și monitorizare. 

Un alt aspect crucial al colaborării a fost implicarea SRR în extinderea studiului la nivel regional, 

prin facilitarea recrutării de pacienți din România și susținerea analizei comparative a datelor 

epidemiologice și clinice între cele două țări. Acest parteneriat a permis crearea unei baze solide de 

date, relevante din punct de vedere statistic și epidemiologic. 

În ceea ce privește diseminarea rezultatelor, SRR a sprijinit publicarea articolelor comune în 

reviste de prestigiu și prezentarea acestora în cadrul unor conferințe naționale și internaționale, precum 

Congresul Național de Reumatologie. Aceste activități au asigurat o vizibilitate crescută a rezultatelor 

proiectului și au facilitat feedback-ul din partea comunității științifice. 

Colaborarea cu SRR a avut un impact major asupra calității științifice a proiectului, contribuind 

la dezvoltarea unor strategii personalizate pentru diagnosticul și managementul artritei psoriazice. 

Totodată, această cooperare a consolidat legăturile între comunitățile medicale din România și 

Republica Moldova, creând premise pentru viitoare parteneriate în domeniul reumatologiei. Astfel, 

colaborarea cu Societatea Română de Reumatologie a fost un exemplu elocvent al beneficiilor aduse 

de parteneriatele regionale în promovarea excelenței în cercetare și practică medicală. 

 

10. Teze de doctorat / postdoctorat susținute și confirmate în anul 2024 de membrii echipei 

subprogramului (opțional) 

 

11. Dificultăți în realizarea subprogramului (financiare, organizatorice, legate de resursele 

umane etc.)  

Implementarea subprogramului a întâmpinat provocări semnificative, care au afectat 

desfășurarea optimă a activităților și au generat riscuri asupra calității rezultatelor. O problemă majoră 

a fost reprezentată de nivelul insuficient de motivare financiară, având în vedere că personalul implicat 

a fost remunerat doar pentru un timp parțial (0,25 normă). Această situație a redus motivația și 

implicarea echipei, influențând negativ eficiența și dinamica procesului de lucru. 

De asemenea, volumul semnificativ de sarcini, raportat la obiectivele ambițioase ale 

subprogramului, a exercitat o presiune considerabilă asupra personalului. Activitățile complexe, 

precum organizarea metodologică, analiza detaliată a literaturii de specialitate, instruirea aplicativă, 
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recrutarea pacienților și colectarea riguroasă a datelor, au necesitat un efort susținut într-un timp 

limitat, ceea ce a condus la un grad ridicat de solicitare. 

Constrângerile financiare și resursele umane limitate au îngreunat, de asemenea, gestionarea 

logistică a activităților, inclusiv organizarea sesiunilor de training, achiziționarea echipamentelor 

necesare și coordonarea echipei multidisciplinare. Aceste dificultăți au fost amplificate de resursele 

materiale și financiare insuficiente pentru acoperirea completă a nevoilor proiectului. 

În ciuda acestor provocări, echipa a făcut eforturi considerabile pentru a-și îndeplini sarcinile și a 

avansa în realizarea obiectivelor. Totuși, îmbunătățirea condițiilor de lucru, prin revizuirea bugetului 

și creșterea salarizării este esențială pentru a asigura sustenabilitatea și succesul pe termen lung al 

proiectului. Aceste ajustări ar contribui la reducerea presiunii asupra echipei și la menținerea calității 

rezultatelor obținute. 

 

12. Concluzii  

Concluzie la obiectivul 1: Dezvoltarea infrastructurii metodologice și a instrumentelor de 

cercetare. Elaborarea protocoalelor de investigare și a fișelor standardizate de examinare a reprezentat 

un progres esențial pentru standardizarea colectării datelor în studiile clinice asupra artritei psoriazice 

(APs). Crearea bazei de date electronice în format EXCEL a permis centralizarea eficientă a datelor 

clinice și paraclinice, reducând riscul erorilor umane și asigurând compatibilitatea cu analiza statistică 

ulterioară. Aceste realizări contribuie direct la creșterea validității și reproductibilității studiului. Fișele 

unificate și baza electronică oferă un suport indispensabil pentru viitoarele cercetări longitudinale și 

comparative, facilitând analiza detaliată a evoluției clinice și imagistice a pacienților. 

Concluzie la obiectivul 2: Revizuirea sistematică a literaturii de specialitate. Realizarea 

unei analize extinse a literaturii de specialitate a asigurat identificarea lacunelor de cunoștințe și 

prioritizarea domeniilor de cercetare în diagnosticarea și gestionarea APs. Metodologia riguroasă de 

selecție a articolelor și includerea unei meta-analize au oferit o perspectivă holistică asupra 

epidemiologiei și tratamentelor disponibile. Rezultatele au fost sintetizate în monografii și ghiduri 

clinice, contribuind la unificarea practicilor medicale în conformitate cu dovezile științifice actuale. 

Aceste resurse oferă un suport teoretic valoros pentru clinicieni și cercetători, având un impact 

semnificativ asupra îmbunătățirii diagnosticului precoce și a personalizării tratamentelor. 

Concluzie la obiectivul 3: Trainingul aplicativ al personalului implicat. Instruirea 

personalului medical a îmbunătățit competențele clinice și de cercetare, reducând variabilitatea inter-

observator și crescând calitatea datelor colectate. Sesiunile de training au consolidat utilizarea 

scorurilor clinice validate, precum ASDAS-PCR, BASDAI, BASFI și PASI, asigurând evaluări 

uniforme și reproductibile ale activității bolii. Elaborarea unui ghid metodologic a standardizat 

procedurile de diagnostic și monitorizare, oferind un cadru structurat pentru investigarea pacienților. 

Acest proces a contribuit la dezvoltarea unei echipe medicale bine pregătite, capabilă să gestioneze 

complexitatea cazurilor de APs. 

Concluzie la obiectivul 4: Recrutarea și investigarea loturilor de pacienți eligibili. 

Recrutarea a 355 de pacienți, inclusiv 55 cu APs precoce, a asigurat un eșantion statistic reprezentativ 

pentru analiza epidemiologică și clinico-paraclinică a bolii. Înregistrarea pacienților în registrul 

electronic, organizat pe forme clinice specifice, a facilitat evaluarea particularităților fiecărui subgrup. 

Această abordare a permis identificarea factorilor clinici și imagistici care influențează severitatea bolii 

și răspunsul la tratament, contribuind la personalizarea managementului terapeutic. Structura 
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registrului oferă, de asemenea, un instrument valoros pentru monitorizarea longitudinală a pacienților 

și evaluarea impactului tratamentelor aplicate. 

Concluzie la obiectivul 5: Analiza clinică, imagistică și epidemiologică a Aps. Investigația 

distribuiției formelor clinice și a evoluției APs a evidențiat rolul comorbidităților, severității inflamației 

și duratei bolii în prognostic și tratament. Corelarea datelor clinice cu cele imagistice și biologice a 

oferit perspective detaliate asupra mecanismelor patogenetice ale bolii, sprijinind intervențiile 

terapeutice personalizate. Utilizarea scorurilor clinice validate și monitorizarea imagistică au 

demonstrat eficiența acestora în evaluarea activității bolii și în ajustarea tratamentelor. Rezultatele 

obținute reprezintă un pas important către dezvoltarea unor strategii de management mai eficiente și 

mai adaptate nevoilor individuale ale pacienților. 

Concluzie generală. Realizarea obiectivelor propuse a dus la dezvoltarea unui cadru 

metodologic robust pentru investigarea și managementul artritei psoriazice. Rezultatele obținute 

contribuie semnificativ la avansarea cunoștințelor științifice, îmbunătățirea practicilor clinice și 

promovarea unei abordări personalizate în tratamentul pacienților cu APs. Aceste realizări subliniază 

importanța colaborării interdisciplinare și a utilizării unor instrumente standardizate în cercetarea 

bolilor reumatologice. 

 

 

 

Coordonatorul subprogramului                              

de cercetare                 Russu Eugeniu           ______________________ 

                        (numele, prenumele)   (semnătura) 

 

 

Data: _________________  
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Anexa nr. 1 

Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în subprogram în anul 2024 

”Optimizarea diagnosticului formelor clinice ale artritei psoriazice” 

(denumirea subprogramului) 

Codul subprogramului 15.01.01 

Scopul și obiectivele studiului: Studiul a vizat identificarea și evaluarea caracteristicilor 

clinice, imagistice și epidemiologice ale artritei psoriazice (APs) printr-un design prospectiv, 

standardizat, pentru a îmbunătăți diagnosticul precoce și managementul terapeutic personalizat al 

pacienților. Obiectivele au inclus dezvoltarea infrastructurii metodologice, analiza literaturii, 

instruirea personalului medical, recrutarea pacienților și analiza clinică, imagistică și 

epidemiologică. 

Metodologie și rezultate: Au fost elaborate protocoale și fișe standardizate de examinare, 

completate de o bază de date electronică bine integrată, care facilitează stocarea și analiza datelor. 

Revizuirea literaturii a identificat lacune importante și a fost sintetizată în monografii și ghiduri 

practice, contribuind la actualizarea cunoștințelor despre APs. Personalul medical a fost instruit în 

utilizarea scorurilor clinice validate, ceea ce a îmbunătățit calitatea diagnosticului și a 

monitorizării pacienților. Studiul clinic a înrolat 355 de pacienți, oferind o bază statistică solidă 

pentru analiza epidemiologică și clinică. Datele colectate au evidențiat factori determinanți ai 

activității bolii și ai răspunsului la tratament. 

Impactul studiului: Studiul a avut un impact semnificativ în avansarea cunoștințelor 

științifice despre APs, îmbunătățirea calității vieții pacienților și reducerea costurilor asociate 

complicațiilor bolii. Rezultatele au fost diseminate prin publicații și conferințe internaționale, 

contribuind la creșterea vizibilității cercetării și la promovarea unor strategii personalizate în 

reumatologie. 

 

Aim and Objectives: The study aimed to identify and evaluate the clinical, imaging, and 

epidemiological characteristics of psoriatic arthritis (PsA) through a standardized prospective 

design, improving early diagnosis and personalized therapeutic management for patients. The 

objectives included developing methodological infrastructure, reviewing literature, training 

medical personnel, recruiting patients, and performing clinical, imaging, and epidemiological 

analyses. 

Methodology and Results: Protocols and standardized examination forms were developed, 

accompanied by a well-integrated electronic database to facilitate data storage and analysis. A 

comprehensive literature review identified key gaps and was synthesized into monographs and 

practical guidelines, updating knowledge on PsA. Medical personnel were trained in using 

validated clinical scores, enhancing the quality of diagnosis and patient monitoring. The clinical 

study enrolled 355 patients, providing a robust statistical base for epidemiological and clinical 

analysis. Collected data highlighted determinants of disease activity and treatment response. 

Impact of the Study: The study significantly advanced scientific knowledge about PsA, improved 

patients' quality of life, and reduced costs associated with disease complications. The results were 

disseminated through international publications and conferences, enhancing research visibility and 

promoting personalized strategies in rheumatology. 

Coordonatorul subprogramului                              

de cercetare     Russu Eugeniu                ________               

                    (numele, prenumele)           (semnătura)  

Data: _________________ 
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 Anexa nr. 2 

 

Lista lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice 

publicate în anul 2024 în cadrul subprogramului de cercetare 

”Optimizarea diagnosticului formelor clinice ale artritei psoriazice” 

(denumirea subprogramului) 

 

Codul subprogramului     15.01.01 

 

4. Articole în reviste științifice  

4.3. în reviste din Registrul National al revistelor de profil, cu indicarea categoriei (Categoria B) 

1. DUTCA, L., GROPPA, L., RUSSU, E. Comorbidities in psoriatic arthritis and psoriasis: 

considerations for the clinician. In: Arta medica, 2023, 89(4), 20–25. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.10429309 

2. RUSSU, E., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., CHIȘLARI, L. Similarity and difference of 

musculoskeletal ultrasonographic manifestations in psoriatic and rheumatoid arthritis. In: Arta 

medica, 2024, 91(2), 10–16. https://doi.org/10.5281/zenodo.13328310 

 

7. Teze ale conferințelor științifice 

7.1. în lucrările conferințelor științifice internaționale (peste hotare)  

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHISLARI, L., GROPPA, L. Joints mobility in 

psoriatic arthritis – value of disease activity and radiological changes. In: Abstract book from 

the 7th IFPA Conference World Psoriasis & Psoriatic Arthritis. Conference, Sweeden, 

Stockholm, 27–29 June, 2024. p.13-14 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/Abstracts_from_the_7th_IFPA_Conference_World_Psori.pd

f   DOI: https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937 

2. RUSSU, E., CHISLARI, L., GROPPA, L., MUNTEANU-COVILA, D. The importance of 

ultrasound examination in early diagnosis of psoriatic arthritis. In: Abstract book from the 7th 

IFPA Conference World Psoriasis & Psoriatic Arthritis. Conference, Sweeden, Stockholm, 

27–29 June, 2024. p.43-44 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/Abstracts_from_the_7th_IFPA_Conference_World_Psori.pd

f DOI: https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937 

3. HOMIȚCHI, M., AGACHI, S., RUSSU, E., BUJOR, O., GROPPA, L. Rolul ultrasonografiei 

musculo-scheletale în diferențierea artropatiilor microcristaline. In: Volum de rezumate: al 

XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 26 - 28 

septembrie 2024, p.93. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://srreumatologie.ro/wp-

content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf)  

https://doi.org/10.5281/zenodo.10429309
https://doi.org/10.5281/zenodo.13328310
file:///C:/Users/Acer/Downloads/Abstracts_from_the_7th_IFPA_Conference_World_Psori.pdf
file:///C:/Users/Acer/Downloads/Abstracts_from_the_7th_IFPA_Conference_World_Psori.pdf
https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937
file:///C:/Users/Acer/Downloads/Abstracts_from_the_7th_IFPA_Conference_World_Psori.pdf
file:///C:/Users/Acer/Downloads/Abstracts_from_the_7th_IFPA_Conference_World_Psori.pdf
https://doi.org/10.2340/actadv.v104.40937
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
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4. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., GROPPA, L. Impactul 

activității artritei psoriazice asupra funcționalității articulațiilor. In: Volum de rezumate: al 

XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 26 - 28 

septembrie 2024, p.98. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf 

5. RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DESEATNICOVA, E., AGACHI, S., GROPPA, L. Posibilitatea 

unuei suspiciuni precoce a artritei psoriazice prin chestionarul dermatologic mPEST. In: Volum 

de rezumate: al XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 

26 - 28 septembrie 2024, p.101. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf 

6. DUTCA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., MUNTEANU-COVILA, D., GROPPA, L. Influența 

comorbiditățolor asupra evoluției clinico-ecografice ale artritei psoriazice. In: Volum de 

rezumate: al XXX-lea Congres Naţional de Reumatologie cu participare internațională. Iași 

26 - 28 septembrie 2024, p.105. https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-

rezumate-congres2024-1.pdf 

 

 

7.3. în lucrările conferințelor științifice naționale cu participare internațională din Republica Moldova 

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., GROPPA, L. 

Mobilitatea articulațiilor în artrita psoriazică – valoarea activității bolii și modificările 

radiologice. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.73. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/in

line-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf) 

2. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, D. 

Dificultățile de diagnostic clinic în evoluția spondiloartritei psoriazice și nediferențiate. În: 

Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.74. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

3. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., GONȚA, L., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, 

D. Dificultatea aprecierii spondiloartritei nediferențiate în rândul rudelor de gradul întâi cu 

artrită psoriazică. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.75. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

4. GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., TARAN, D., BUJOR, O., TARAN, L., ȚÎGULEA 

A. Manifestările precoce ale artropatiilor axiale în cadrul maladiilor inflamatorii intestinale. În: 

Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.84. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

5. GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., TARAN, D., TARAN, L., ȚÎGULEA A. 

Determinarea expresiilor clinic precoce ale artropatiilor axiale în cadrul bolilor inflamatorii 

intestinale. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.85. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://srreumatologie.ro/wp-content/uploads/2024/10/volum-rezumate-congres2024-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
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6. NISTOR, A., RUSSU, E., GROPPA, L., AGACHI, S., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, 

D. Particularitățile diagnosticului precoce ale artritei reumatoide seronegative comparative cu 

artrita psoriazică. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.92. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

7. HOMIȚCHI, M., STOG, V., GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., ROTARU, L. 

Asocierea dintre artrita psoriazică și guta: prezentare evolutivă și de tratament. În: Mold J 

Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.93. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

8. DUTCA, L., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., AGACHI, S. 

Asocierile comorbide cardiovasculare, renale și dismetabolice la pacienții cu hiperuricemie 

asociată artritei psoriazice. În: Mold J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, 

p.94. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf  

9. STOG, V., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., RUSSU, E., AGACHI, S., BUJOR, O. Evaluarea 

cristalelor de monourat din lichidul synovial al pacienților cu artrită psoriazică activă. În: Mold 

J Health Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.95. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

10. STOG, V., HOMIȚCHI, M., GROPPA, L., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., AGACHI, S. 

Asocierea hiperuricemiei asimptomatice la pacienții cu artrită psoriazică. În: Mold J Health 

Sci, 2024; 11(2) / ANEXA1, ISSN 2345-1467, p.96. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-

files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf 

 

 

7.4. în lucrările conferințelor științifice naționale  

1. MUNTEANU-COVILA, D., RUSSU, E., CHIȘLARI, L., GROPPA, L. Mobilitatea 

articulațiilor în artrita psoriazică – valoarea activității bolii și modificările radiologice. In: Mold 

J Health Sci. 2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică Anuală – 

cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 octombrie 

2024), p.236. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-

11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf (chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2

024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf) 

2. RUSSU, E., GROPPA, L., CHIȘLARI, L., DUTCA, L., MUNTEANU-COVILA, D., 

ȚÎGULEA, A. Artrita psoriazică – presupunerea clinică a diagnosticului în perioada precoce. 

In: Mold J Health Sci. 2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică 

Anuală – cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 

octombrie 2024), p.241. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-

11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf 

3. GUȚAN, O., RUSSU, E. Importanța clinică a markerilor monogenici (antigenii HLA) în 

evoluția clinică a artritei psoriazice la pacienții din Republica Moldova. In: Mold J Health Sci. 

2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică Anuală – cercetarea în 

biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 octombrie 2024), p.249. 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/inline-files/MJHS_11_2_2024_anexa1site_compressed-1.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
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4. MELNIC, N., GROPPA, L., RUSSU, E. Entezita – indicator precoce al artritei psoriazice. In: 

Mold J Health Sci. 2024;11(3) / ANEXA 2 – Culegere de rezumate: Conferința Știinșifică 

Anuală – cercetarea în biomedicină și sănătate: calitate, excelență și performanță (17-18 

octombrie 2024), p.263. https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-

11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf 

 

Notă: vor fi considerate teze și nu articole materialele care au un volum de până la 0,25 c.a. 

 

Coordonatorul subprogramului                              

de cercetare     Russu Eugeniu                ________               

                    (numele, prenumele)           (semnătura)  

Data: _________________  

 

NOTĂ: 

➢ Datele bibliografice se redactează în conformitate cu standardul SM ISO 690:2022 Informare și 

documentare. Reguli pentru prezentarea referințelor bibliografice și citarea resurselor de informare. 

(https://rses.ince.md/server/api/core/bitstreams/22d687d4-d8b7-4d0d-b13e-

b378a3f539a2/content) 

➢ Pentru fiecare lucrare va fi indicat depozitul electronic internațional, național sau instituțional în 

care aceasta este înregistrată, precum și adresa electronică la care poate fi accesată lucrarea.  

 

https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
https://cercetare.usmf.md/sites/default/files/2024-11/MJHS_11_3_2024_anexa2_site.pdf
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Anexa nr. 3 

Componența echipei de cercetare  

 

Codul subprogramului 15.01.01 

 

 Echipa subprogramului pentru 2024 

Nr 
Nume, prenume  

 

Anul 

nașterii 

Titlul 

științific 

Funcția Norma de 

muncă  

Data 

angajării 

Data 

eliberării* 

1.  Russu Eugeniu 1978 Dr.şt Cerc.șt.principal 0,25 01.01.2024  

2.  Bujor Oxana 1974 Dr.şt Cerc.ștințific 0,25 01.01.2024  

3.  Homițchi 

Marinela 
1996  

Cerc.șt.stagiar 

0,25 01.01.2024  

4.  Bordeianu 

Cristian 
1998 

 

Cerc.șt.stagiar 

0,25 01.01.2024  

5.  Țîgulea Ana 1983  Cerc.ștințific 1,0 01.01.2024  

 

Ponderea tinerilor (%) din numărul total al executorilor  60% 

 

 

 

Directorul unității de cercetare                  __Uncuță Andrei              ____________________ 

     (numele, prenumele)          (semnătura)               

 

Coordonatorul subprogramului                              

de cercetare     Russu Eugeniu                ________               

                    (numele, prenumele)           (semnătura)  

Data: _________________  

 

*Se completează doar în cazul în care persoana s-a eliberat din funcție până la data de 30 decembrie. 

 
 


